



# OGRĒNIECIS

## OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 17 (391)

OTRDIENA, 2011. GADA 13. SEPTEMBRIS

BEZMAKSAS

### SAEIMAS ĀRKĀRTAS VĒLĒŠANAS – 17. SEPTEMBRĪ



Sestdien, 17. septembrī, notiks 11. Saeimas vēlēšanas. Vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirkņi vēlētājiem būs atvērti no pl. 7.00 līdz 20.00. Saeimas vēlēšanās netiek lietots vēlētāju reģistrs, tāpēc vēlētāji balsošanai var izvēlēties jebkuru vēlēšanu iecirkni jebkurā vēlēšanu apgabalā. Lai nodrošinātu, ka katram vēlētājam ir tikai viena balss, vēlētāja pasē tiks izdarīta atzīme par dalību vēlēšanās.

Šā gada 8. septembrī Saeima ir izdarījusi grozījumus Saeimas vēlēšanu likumā, papildinot pārejas noteikumus ar 2. punktu šādā redakcijā:

*“Saeimas vēlēšanās 2011. gada 17. septembrī katrā republikas pilsetā, izņemot Rīgu, Daugavpili un Liepāju, kā arī katrā novadā vietējā vēlēšanu komisija nosaka vienu vēlēšanu iecirkni, kurā vēlēšanas notiek līdz pulksten 10 vakarā. Rīgas vēlēšanu komisija nosaka četrus, Daugavpils vēlēšanu komisija — divus un Liepājas vēlēšanu komisija — divus šādus vēlēšanu iecirkņus.”*

Pamatojoties uz grozījumiem Saeimas vēlēšanu likumā, Ogres novada vēlēšanu komisija ir noteikusi, ka Ogres novadā 11. Saeimas vēlēšanu dienā līdz pl.

**22.00 strādās vēlēšanu iecirknis Nr. 686 Brīvības ielā 50, Ogrē (Ogres mūzikas skola).**

Centrālā vēlēšanu komisija 11. Saeimas vēlēšanām ir reģistrējusi pavisam 13 deputātu kandidātu sarakstus, bet Vidzemes vēlēšanu apgabalā – tikai 12 (nav reģistrēts partijas “Brīvība. Brīvs no bailēm, naida un dūsmām” saraksts).

Vēlētāji Vidzemes apgabala (šajā apgabalā ietilpst arī Ogres novads) vēlēšanu iecirkņos saņems visus deputātu kandidātu sarakstus šādā secībā:

1. VIENOTĪBA
2. Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija
3. “Zatlera Reformu partija”
4. Kristīgi demokrātiskā savienība
5. Šlesera reformu partija LPP/LC
6. Politisko partiju apvienība “Saskaņas Centrs”
7. “PCTVL – Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā”
8. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
9. “Par prezidentālu republiku”
10. “Pēdējā partija”
11. Zaļo un Zemnieku savienība
12. “Tautas kontrole”

11. Saeimas vēlēšanās partiju un partiju apvienību sarakstos kopā pieteikti 1092 deputātu kandidāti.

No visiem 11. Saeimas deputātu kandidātiem 70 procenti kandidātu ir vīrieši, bet 30 procenti kandidātu – sievietes.

Lielākajai daļai jeb 84 procentiem deputātu kandidātu ir augstākā izglītība, 16 procentiem – vidējā izglītība, bet trijiem deputātu kandidātiem – pamata izglītība.

Visvairāk deputātu kandidātu ir vecumā no 41 līdz 50 gadiem – 24,1 procenti un vecumā no 51 līdz 60 gadiem – 23,7 procenti.

Vidējais 11. Saeimas deputātu kandidātu vecums ir 44,7 gadi.

Vecākajam vēlēšanām pieteiktajam kandidātam ir 82 gadi, bet jaunākajam kandidātam – 21 gads.

Tiesības piedalīties 11. Saeimas vēlēšanās ir visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā būs sasnieguši 18 gadu vecumu. Lai nobalsotu, nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase.

11. Saeimas vēlēšanas tiks organizētas arī ārvalstīs, kur ir izveidoti 77 vēlēšanu iecirkņi 39 valstīs.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī, kā arī šo vēlētāju aprūpētājiem ir iespēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošanu atrašanās vietā var pieteikt vēlēšanu iecirknī līdz pl. 12 vēlēšanu dienā.

Vēlēšanu iecirkņi Ogres novadā: Ogrē - Dārza ielā 25, Ogres ceļu rajona administrācijas ēkā; Skolas ielā 13, PII “Zelta sietiņš”; Brīvības ielā 15, Ogres kultūras centrā; Mālkalnes pr. 32, Ogres basketbola skolā; Brīvības ielā 125, Kursu bāzē; Mālkalnes pr. 43, Jaunogres vidusskolā; Brīvības ielā 50, Ogres mūzikas skolā; Ogresgala pagastā – Ogresgala tautas namā, Ciemupes tautas namā; Krapes pagasta pārvaldē, Ķeipenes PII “Saulīte”, Lauberes pagasta pārvaldē, Madlienas pagasta pārvaldē, Mazozolu tautas namā, Meņģeles tautas namā, Suntažu tautas namā, Taurupes pagasta pārvaldē.

Ogres novada administratīvajā teritorijā Saeimas vēlēšanu norisi vada un koordinē Ogres novada vēlēšanu komisija. Adrese: Brīvības iela 33, Ogrē, tālruni: 65071164, 65071160.

CVK uzzīņu tālrunis – 67049999.

Nikolajs Sapožņikovs

### SVEICAM SEPTEMBRA JUBILĀRUS

Birst zelta lapas Tavā gadu mijā,  
zem kājām krāsains paklājs – rudens klāts.  
To pati daba Tev ir dāvājusi,  
jo bagāts mūžs ar labiem darbiem krāts.

Biruta Žurovska



95 gadu jubilejā  
Bronislavu Vitolu

90 gadu jubilejā  
Ilgu Sproģi  
Ausmu Briedi

93 gadu jubilejā  
Gaļinu Grišāni

85 gadu jubilejā  
Ilmāru Jurģi

92 gadu jubilejā  
Jepistiniju Mežuli

Raisu Kobjakovu

Alīdu Treimani

Osvaidu Lizinski

Staņislavu Ziemeli

Bruno Leonīdu Dzērvī

Emīliju Žodžiku

Annu Žabuli

Venerandu Černobrovu

Ludmilu Gajdukovu

91 gada jubilejā  
Madaļu Grigorjevu

80 gadu jubilejā  
Eduardu Šķindoletu

Veru Kiseļovu

Jonu Jurgeli

Mirdzu Līcīti

Birutu Blumbergu

Ainu Deksnī

Laimoni Ezeriņu  
Valentīnu Fjodorovu  
Astrīdu Tīsi  
Ludmilu Plotņikovu  
Avenīru Koļakovu  
Asju Bičevsku  
Maigu Zeltiņu  
Kārlī Švarcu  
Edgaru Pizānu  
Antoņinu Bogdanovu  
Aleksandru Nozdrīnu  
Mariju Mahnatkinu  
Edgaru Irbenu  
Ausmu Rēķi  
Nadeždu Koņkovu

Laika periodā no 18. augusta līdz 9. septembrim Ogres novadā reģistrēti 20 jaundzimušie, t.sk. 12 zēni un 8 meitenes.

**Novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!**

### TIKŠANĀS VECO ĻAUŽU DIENĀ

Ogres novada pensionāru biedrība 1. oktobrī, Veco ļaužu dienā, pl. 10 Ogres kultūras centra Mazajā zālē rīko pasākumu, kurā piedalīsies Ogres rajona slimnīcas vadītājs, sociālā dienesta vadītāja un Ogres novada domes pārstāvis. Būs iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus.

Būsim aktīvi – piedalīsimies! Sīkāka informācija pa tālruni 29479643.

### Ogres bāriņtiesa aicina pieteikties audžuģimenes

Ja jūti, ka Tava sirds siltuma, dzīves gudrības un mīlestības pietiek, lai sasildītu, palīdzētu un atbalstītu ne tikai sev tuvos cilvēkus, bet Tu spēji un vēlies ar to visu dalīties, iespējams, tieši Tu spēsi radīt visdrošāko vidi kādam bērnam, kura dzīvē šis nav priecīgākais laiks.

Ogres bāriņtiesa aicina pieteikties cilvēkus, kuri būtu gatavi uz laiku uzņemties rūpes par bērniem, kļūstot par audžuģimēni. Audžuģimēne ir ģimēne, kas bāreņim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimēnē vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta aizbildnība.

Lai pretendētu uz audžuģimenes statusu, jābūt vecumā no 25 līdz 60 gadiem. Audžuģimēne var būt gan laulātie, gan viena persona.

Audžuģimēne saņem atbildību 80 latu mēnesī, neatkarīgi no audzināšanā nodoto bērnu skaita, kā arī saņem pabalstu bērna uzturam un pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei pašvaldības noteiktā apmērā. Protams, audžuģimēne vienmēr saņem pašvaldības sociālā darbinieka un bāriņtiesas atbalstu un palīdzību problēmu risināšanā. Tāpat audžuģimēne bez maksas noklausās mācību kursu.

Jau septembra otrajā pusē sāksies kārtējās apmācības, tāpēc Ogres bāriņtiesa aicina pieteikties cilvēkus, kuri būtu gatavi kļūt par audžuģimēni. Gaidīsim jūs Ogres bāriņtiesā, Brīvības ielā 33, 213., 214. kabinetā. Tālrunis 65023385.

Dace Zariņa, Ogres bāriņtiesas priekšsēdētāja

### OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Aicinām piedalīties “Krellīšu” ballē šā gada 18. septembrī pl. 13 Ogres kultūras centra Mazajā zālē, Brīvības ielā 15. Ieeja bez maksas. Līdzī ņemiet “groziņus”. Pieteikties līdz 15. septembrim ceturtdienās Brīvības ielā 15, 175. telpā no pl. 10 līdz 14 personīgi vai pa tālruni 65046007. Priecāsimies, ja kāds sagatavos nelielu priekšnesumu kopīgai omulībai.

\*\*\*\*\*

Ogres pensionāru biedrība šā gada 28. septembrī rīko ekskursiju maršrutā Straupe – Dīķi – Valmiera. Pieteikšanās 22. septembrī pl. 10 – 14 Ogres kultūras centra 175. telpā.

Valde

### ATVĒRTO DURVJU DIENA OGRES NOVADA SPORTA CENTRĀ 14. septembrī no pl.17.00 līdz 19.00

Aicinām visus interesētus: meitenes, zēnus un viņu vecākus iepazīties ar sporta centra darbību un iespējām, tikties ar administrāciju un treneriem, kā arī izmēģināt spēkus dažādās sportiskās aktivitātēs.

Sporta centra administrācija

Ogres novada sporta centrs uzņem jaunus audzēkņus futbola grupās. Tiek aicināti zēni un meitenes, dzim. 1999., 2000., 2001., 2002., 2003., 2004., 2005. gadā.

Treneri: Pauls Rubīns, m.t.26782815; Raivis Rubīns, m.t. 25951323

### Parādi krājas un krājas, bet ziema vairs nav tālu

Rudens ir klāt, mājokļos kļūst manāmi vēsāk. Kam sava krāsniņa – var kurināt un sildīties, bet daudzdzīvokļu mājās šādas iespējas nav, atliek vien gaidīt, kad radiatoros parādīsies siltums.

**Apkures sezona var nesākties visiem**

Ogrē siltumenerģijas piegādi iedzīvotāju mājokļiem daudzdzīvokļu namos nodrošina pašvaldības aģentūra “Mālkalne”. Tās direktors Aigars Roze informē, ka aģentūra nopietni gatavojas apkures sezonas uzsākšanai. Daudzdzīvokļu namu pieslēgšana siltumapgādei tehniski varētu notikt kaut tūlīt, tomēr, kā uzsver A. Roze, pieslēgšanas procesu sarežģī iedzīvotāju lielie parādi par patērēto siltumenerģiju iepriekšējās apkures sezonās. Tas nozīmē, ka līdz ar vēso laiku apkures sezonas uzsākšana daudzām mājām varētu aizkavēties un cilvēkiem nāksies pasalt – arī maksātājiem.

Šobrīd iedzīvotāju parāds par p/a “Mālkalne” sniegtajiem komunālajiem pakalpojumiem ir ap 900 000 latu. Līdzīgi kā citās pašvaldībās, arī Ogrē vasarā, kad dažādu maksājumu apjoms ir mazāks, iedzīvotāji daļēji samazina savus parādus par komunālajiem maksājumiem, tai skaitā arī par apkuri. Tomēr kopē-

jais parādu apjoms dilst lēni un nemanāmi, jo tas jau arī nav veidojies vienā apkures sezonā, bet gan ilgākā laika periodā.

Siltumenerģijas ražotājam un piegādātājam, un Ogrē tā ir p/a “Mālkalne”, bez ierunām, savlaicīgi un pilnā apmērā jānorēķinās par dabasgāzi un elektroenerģiju, lai nodrošinātu siltumapgādi pilsētā.

#### Atgriežamies deviņdesmitajos gados?

Ogres novada domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs, vērtējot pašreizējo situāciju ar komunālo maksājumu parādiem, atzīst, ka tā ir dramatiska, ka faktiski visā valstī veidojas tāds stāvoklis kā 1994., 1995. un 1996. gadā, kad apkuri pilsētā varēja uzsākt tikai novembra beigās. Kopš 2007. gada parādu apjoms par komunālajiem maksājumiem novadā pakāpeniski aug un nu jau ir trīskāršojies. Tas nozīmē, ka aptuveni trešdaļa novada iedzīvotāju šobrīd ir parādā gan par apkuri, gan citiem komunālajiem pakalpojumiem. “Saeimai ir jāsamazina akcīzes nodoklis dabasgāzei un jāpiemēro samazināta pievienotās vērtības nodokļa likme apkurei, kā arī vienlaikus jāizstrādā komunālo maksājumu parādu kompensācijas mehānisms no valsts

budžeta,” uzskata E. Bartkevičs, norādot, ka valstī arī sociālo pabalstu piešķiršanas procedūra ir pārlietu sarežģīta un noteikumi attiecībā uz trūcīgas personas statusa piešķiršanu pārāk stingri. Domes priekšsēdētājs uzskata, ka maksātnespējīgiem iedzīvotājiem vajadzētu dot iespēju atstrādāt apkures parādus, kā tas bija iespējams vēl pirms dažiem gadiem.

“Akcīzes nodokli palielina, elektorenerģijas tarifi strauji pieaug, un cenas kāpj pilnīgi visam – gan precēm, gan pakalpojumiem, bet pēc Centrālās statistikas pārvaldes aprēķina iztikas minimuma grozā apkurei paredzēti vien 20 latī!” skaidro E. Bartkevičs. Domes priekšsēdētājs uzsver, ka visas puses – gan valsts, gan pašvaldība, gan iedzīvotāji – ir ciešā sasaistē, un katram jāapzinās sava atbildība.

Visiem godprātīgi jānorēķinās

“Neskatoties uz nestabilo ekonomisko situāciju valstī, kas nenoliedzami ietekmē arī pašvaldību budžetus, Ogres novada pašvaldības budžetā katru gadu tiek piešķirts finansējums sociālajiem pabalstiem (Ls 725 145, tai skaitā dzīvokļu pabalstiem 357 000), lai

Turpinājums 2. lpp.

tel.: **90006884**

**ZVANOT TU ZIEDO LS 1  
OGRES NOVADA SARKANAJAM  
KRUSTAM**

Turpinājums no 1. lpp.

### Parādi krājas un krājas, bet ziema vairs nav tālu

palīdzētu tiem iedzīvotājiem, kuriem tas tiešām nepieciešams," skaidro domes priekšsēdētājs, aicinot iedzīvotājus laikus vērsties sociālajā dienestā pēc palīdzības un neuzkrāt parādus par komunālajiem pakalpojumiem. E. Bartkevičs vienlaikus atzīst, ka daudzdzīvokļu mājās parādus par komunālajiem maksājumiem nebūt neveido tikai tie iedzīvotāji, kuru ienākumi nav samērojami ar apkures tarifiem. "Parādnieku vidū ir tādi, kas apzināti nemaksā par saņemto pakalpojumu, tātad faktiski izmanto sava veida bezprocentu kredītu un dzīvo uz citu iedzīvotāju rēķina. Apkure, ūdensapgāde un kanalizācija ir katras pilsētas asinsrite, aicinu ikvienu to saprast un apzināties," skaidro domes priekšsēdētājs, aicinot visu komunālo pakalpojumu saņēmējus godprātīgi norēķināties.

#### Kredīts apkures nodrošināšanai problēmu neatrisinās

Kā vēstīts plašsaziņas līdzekļos, finanšu ministrs Andris Vilks apgalvo, ka pašvaldībām tiks nodrošināti gan aizdevumi, gan galvojumi kurināmā iegādei un ārkārtas situāciju novēršanai. Ministrs skaidro, ka valsts šā gada budžetā ir noteikts triju miljonu latu pašvaldību aizņēmumu kopējais palielinājums investīcijām apkures sezonas nodrošināšanai, ārkārtas situāciju novēršanai un kurināmā iegādei. A. Vilks arī aizrāda, ka pašvaldības līdz šim maz izmantojušas šo iespēju, ka šim mērķim iztērēts maz naudas un vien nedaudzas pašvaldības meklējušas šādu palīdzību.

"Jā, pašvaldības var ņemt kredītu arī apkures nodrošināšanai, taču ikvienam jāsaprot, ka tad arī apkures tarifi palielināsies. Tas nav bezprocentu aizdevums, un lai cik saprātīgi arī nebūtu aizdevuma procenti, tie tomēr veidos papildu izmaksas, kas attiecīgi ietekmēs tarifu. Ņemt kredītu apkures nodrošināšanai – tas ir ārkārtas gadījums, turklāt nenodrošina problēmas risinājumu ilgtermiņā," ir pārliecināts E. Bartkevičs.

Informāciju par siltumapgādi valsts neapkopu, tāpēc pie šī darba ķērusies Latvijas Pašvaldību savienība (LPS). Šāgada apkures sezonai beidzoties, apkures parādi pašvaldībās veidoja vairāk nekā 40 miljonus latu, pašlaik parādu apjoms tiek precizēts. Par akcīzes nodokli runājot, LPS padomnieks Aino Salmiņš skaidro, ka valdība gan lēš astoņus miljonus latu ienākumus budžetā no šī nodokļa, taču tai pašā laikā valsts un pašvaldības pagājušajā gadā samaksāja 35 miljonus iedzīvotāju dzīvokļa pabalstos, bet šogad četros mēnešos apjoms ir pieaudzis par 27%, turklāt valstī krasi pieaug trūcīgo skaits un drīz šis skaitlis pārsniegs 200 000.

Arī LPS pārstāvis uzskata, ka aizņemšanās situāciju neatrisinās.

#### Nepieciešamas izmaiņas likumos

Pēc ziņu aģentūras BNS informācijas (financenet.lv), finanšu ministrs A. Vilks, runājot par parādniekiem, paudis viedokli, ka viena no svarīgākajām problēmām ir ļaunprātīgo nemaksātāju skaita pieaugums, un, lai cīnītos ar šiem nemaksātājiem, tiek plānots jau tuvākajā laikā izveidot parādnieku reģistru.

Likumos tiek plānotas vairākas izmaiņas, kas būs vērstas uz parādu apjoma samazināšanu, piemēram, likumos varētu paredzēt normu, kas ļautu cilvēkiem, kuri nemaksā par siltumu, atslēgt kādu citu pakalpojumu, un viens no vistīkamākajiem risinājumiem ir elektroenerģijas piegādes atslēgšana.

Ciņā ar parādniekiem varētu būt arī aizliegums pārdot tālāk dzīvokli, ja ir fiksēti parādi. Šādā gadījumā būtu jāpanāk, ka viena vai otra puse sedz parādus.

Kā informē BNS, finanšu ministrs, raksturojot pašreizējo situāciju, atzīst, ka zināms sabiedrības slānis ir sapratis, ka var nestrādāt un dzīvot pat labāk, nekā oficiālu darbu strādājot. Ministrs uzsver, ka šāda nostāja ir nepieļaujama, un aicina ar ļaunprātīgiem parādniekiem neauklēties.

Nikolajs Sapožņikovs

### INFORMĒ PA "MĀLKALNE" /no www.malkalne.lv/

#### PATEICĪBA VISIEM ZIEDOTĀJIEM !

Liels paldies visiem cilvēkiem un organizācijām par saziņotajiem līdzekļiem Ogres dzīvnieku patversmei. Pavisam kopā tika saziņoti Ls 3389. Pateicoties saziņotajai summai, bija iespējams veikt patversmes ēkas jumta remontu.

#### SILTUMA TARIFS NETIKS PAAUGSTINĀTS

Neskatoties uz virkni sadārdzinājumu, tostarp gāzes un elektroenerģijas cenu pieaugumu, pašvaldība nolēmusi arī nākamajā apkures sezonā necelt p/a "Mālkalne" tarifus.

Tarifi netika paaugstināti arī pagājušajā gadā. P/a "Mālkalne" tehniskais direktors Alberts Vilcāns skaidro, ka tarifu līdzšinējā līmenī izdodas saglabāt, rūpīgi plānojot darbus. Ievērojamo ekonomiju dod arī jaunā katlumāja Zilokalna prospektā 12, turklāt siltuma zudumi Ogres siltumtrasēs ir tikai 15,84%, kas ir otrs labākais rādītājs Latvijā. "Tikai Rīgā ir labāk," uzsver A. Vilcāns un piebilst, ka šobrīd tarifi Ogrē ir trešie zemākie valstī. Zemāki ir tikai Valmierā un Aizkrauklē, no kuras Ogrē atpaliek vien par dažiem santīmiem.

#### PAR RADIATORU NOMAĪŅU UN APKURES PIESLĒGŠĀNU

P/a "Mālkalne" atgādina, ka no šā gada 16. septembra vairs netiks izsniegti tehniskie noteikumi radiatoru maiņai, tas nozīmē, ka no norādītā datuma radiatorus vairs nevarēs nomainīt.

Ēku inženierkomunikāciju uzturēšanas iecirkņa santehniķi no 19. septembra sāks atgaisot namu apkures sistēmas.

Atgādinām, ka apkure p/a "Mālkalne" apsaimniekošanā esošajās mājās tiks uzsākta pēc tam, kad tiks saņemts attiecīgās mājas vecākā iesniegums.

Bridinām, ka parādu dēļ atsevišķās mājās var netikt savlaicīgi pieslēgta apkure, tāpēc aicinām parādniekus vērsties p/a "Mālkalne" un nomaksāt parādus.

## Intensīvāk jāizmanto savas pašvaldības iespējas



Bērnumams "Laubere"

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Ogres novada pašvaldība no bijušās Ogres rajona pašvaldības mantojumā ieguva arī bērnumamu "Laubere", kas, kā jau nosaukums liecina, atrodas Lauberes pagastā.

Saskaņā ar novada domes apstiprināto nolikumu bērnumams "Laubere" ir Ogres novada pašvaldības bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestāde, kas veic mērķtiecīgu sociālo darbu, lai uzlabotu un atjaunotu bērna sociālo funkcionēšanu, attīstot sociālās iemaņas un iesaistot atbalsta sistēmā, kā arī nodrošinātu apstākļus bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu attīstību un labklājību, lai, sasniedzot pilngadību, viņi integrētos sabiedrībā un uzsāktu patstāvīgu dzīvi.

Bērnumamā uzņem bērnu vecumā no 2 līdz 18 gadiem: ar pašvaldību bāriņtiesas lēmumu bāreņi vai bez vecāku gādības palikušie bērni; ar sociālā dienesta atzinumu pēc vecāku lūguma, ja vecāku veselības stāvoklis neļauj pienācīgi gādāt par bērnu; atsevišķos gadījumos ar bāriņtiesas priekšsēdētāja vienpersonisku lēmumu, policijas rīkojumu vai personas iesniegumu, ja konstatēts, ka bērns palicis bez aprūpes ģimenē, kurai ir augsta sociālā riska pakāpe.

Bērnuma mērķis ir radīt bērnam aizsargātības sajūtu, nodrošināt apstākļus viņa attīstībai un labklājībai, atbalstīt centienus būt patstāvīgam.

Bērnuma uzdevumu plašajā lokā ietilpst ar pašvaldību sociālo dienestu lēmumu ievietoto bērnu pilnas aprūpes, sociālās, psiholoģiskās un medicīniskās rehabilitācijas nodrošināšana; bērnu nodrošināšana ar medicīniski sanitārajām un higiēnas prasībām atbilstošu dzīvojamo platību, ar apģērbiem, apaviem, higiēnas precēm, mācību līdzekļiem un citām bērnu attīstībai un labklājībai nepieciešamām lietām. Bērnumamā jārada iespēja bērniem apmeklēt kultūras, sporta

un citus sabiedriskus pasākumus, piedalīties interešu nodarbībās, jānodrošina iespēja iegūt izglītību jebkurā mācību iestādē atbilstoši savai garīgajai un fiziskajai attīstībai, jāveic profesionālās orientācijas pasākumi, veicinot darba iemaņu apgūšanu, kā arī palīdzēt iesaistīties darbā.

Lauberes bērnumams paredzēts 45 audzēkņiem, taču šobrīd tajā mīt tikai 24 audzēkņi. Par 3 bērnu uzturēšanu bērnumamā maksā valsts, pārējie bērni ir no Ogres novada, tātad uzturēšanās izdevumus sedz no pašvaldības budžeta. Šā gada budžetā bērnumama piešķirtais finansējums ir Ls 179 294.

Par vienu no citas pašvaldības ievietoto bērnu attiecīgā pašvaldība maksā Ls 250 mēnesī – šāda maksa noteikta ar Ogres novada domes lēmumu. Bērnumama direktore Imanta Kalniņa atzīst, ka faktiskās izmaksas viena bērna uzturēšanai ir Ls 500.

Pagājušajā gadā ar domes lēmumu tika papildināts bērnumama nolikums, tādējādi bērnumama struktūrā iekļaujot internāta grupu. Tajā pagājušajā mācību gadā dzīvoja un Lauberes pamatskolā mācījās 13 skolēni no Ogres. Diemžēl jauno mācību gadu uzsākot, internāta grupā nav neviena audzēkņa. Līdz ar to arī vietējā pamatskolā skolēnu skaits šogad mazāks.

Latvijas sabiedrībā arvien populārākas kļūst audžuģimenes, līdz ar to samazinās audzēkņu skaits bērnumamos. Arī Lauberē.

Lauberes pagasta pārvaldes un Lauberes bērnumama vadība meklē risinājumu, kā strādāt turpmāk, lai bērnumams pilnvērtīgi varētu veikt tam uzticētos pienākumus un vispār saglabāties. Pagaidām gan konkrētu priekšlikumu nav – notiek diskusijas kopā ar novada sociālā dienesta vadītāju un speciālistiem. Pagājušonedēļ pagasta pārvaldes vadītājs Ārijs Plūģis, bērnumama direktore Imanta Kalniņa, novada sociālā dienesta vadītāja Sarmīte

Ozoliņa un sociālā dienesta speciālisti tikās ar novada domes priekšsēdētāja vietnieci izglītības, kultūras un sociālajos jautājumos Vitu Pūķi, lai pārrunātu, kā turpmāk organizēt darbu Lauberes bērnumamā.

"Ja mūsu novadā ir sociālā iestāde, tad tās pakalpojumam jābūt tādā līmenī, lai to gribētu izmantot arī citas pašvaldības," uzskata V. Pūķe, uzsverot, ka tieši klientu piesaiste ir svarīgākais, lai bērnumamu saglabātu. Domes priekšsēdētāja vietniece aicina gan bērnumama, gan pagasta pārvaldes vadību, kā arī sociālā dienesta speciālistu meklēt iespējas piesaistīt arī Eiropas Savienības projektu finansējumu bērnumama darbības pilnveidošanai.

Ir vēl viens aspekts, kas būtiski var ietekmēt Lauberes bērnumama turpmāko likteni, – novada bērnu uzturēšanās tajā. Šobrīd daudzi bērni gan no Ogres, gan novada pagastiem tiek ievietoti citu pašvaldību bērnu sociālās iestādēs. Novada sociālā dienesta vadītāja S. Ozoliņa atzīst, ka tas notiek gan tāpēc, ka citos bērnumamos ir zemāka maksa, gan arī pakalpojuma kvalitātes dēļ. "Mums pirmām kārtām jādomā par bērnu interesēm, tāpēc arī ievietojam bērņus citos bērnumamos," skaidro S. Ozoliņa. Savukārt V. Pūķe norāda, ka šobrīd sociālajam dienestam ar bērnumama vadību nav vienotas koncepcijas pašu novadā esošo iespēju izmantošanā bērnu interesēs. "Mums ir jārada konkurētspējīgs pakalpojums un jāizmanto savas pašvaldības bērnumams," ir pārliecināta domes priekšsēdētāja vietniece.

V. Pūķe: "Pirmajā sarunā par Lauberes bērnumama turpmāko darbību izkristalizējās jautājums par darba saturu – tas ir galvenais, lai ne tikai saglabātu bērnumamu, kas Lauberes pagasta infrastruktūrā ir ļoti nozīmīga iestāde, bet gan nodrošinātu perspektīvu, kvalitatīvu sociālo pakalpojumu. Tikšanās laikā, pārrunājot bērnumama darbības aspektus, sociālā dienesta speciālisti un arī bērnumama vadība atzina, ka bērnumamā daudz lielāka vēriba jāvelta audzēkņu dzīves prasmju veidošanai – šobrīd tas netiek darīts, audzēkņi, atstājot bērnumamu, faktiski neprot neko. Lai gan līdzīgi var raksturot arī citu bērnumamu audzēkņus, katrā šādā iestādē pašiem jārod savs risinājums. Un sociālo prasmju apgūšana ir vistiešākajā veidā sasaistīta ar iestādes darba saturu."

Nikolajs Sapožņikovs

## Aicinām ogrēniešus līdzdarboties Ogres upes vēstures apzināšanā



Ogres pilsēta izaugusi upes krastos, arī savu vārdu tai devusi upe. Upe kā simboliska viļņota sudraba līnija iekļauta arī pilsētas ģerboņa attēlā. Ogres Vēstures un mākslas muzejā no 13. septembra skatāma izstāde "Upe. Tilti. Laipas", kura vei-

dota kā atskats uz Ogres pilsētas un ogrēniešu dzīvi upes krastos, tās daudzveidīgo izmantošanu kā darbam un sadzīvei, tā atpūtai un relaksācijai.

Ogres Vēstures un mākslas muzejs aicina iedzīvotājus aktīvi

iesaistīties ne tikai izstādes papildināšanā ar savu vēlējamu upei un kādu upes krastos atrastu oļi, bet arī nākt ar savām atmiņām un stāstiem par redzēto un piedzīvoto Ogres upes krastos. Izstādes apmeklējumu papildinās Ogres upes klātbūtnē video materiāls. Mūsu iecere ir pakāpeniski šo video papildināt ar izstādes apmeklētāju atmiņu stāstiem, lai izstādes noslēgumā, kas iecerēts 26. novembrī, varētu visi vēlreiz sapulcēties un atkal kopīgi apjaust tās Ogres upes bagātības, kuras uzkrājuši Ogres iedzīvotāju dzīvēstāsti un pieredze. Priecāsimies par ikvienu stāstu – gan iepriekš labi pārdomātu pirms nācienu uz izstādi, gan tādu, kurš no atmiņām iznirīs izstādes apskates laikā.

Iveta Ruskule,  
Ogres Vēstures un mākslas muzeja direktore



## Ikviena aicināts iesaistīties Mobilitātes nedēļas aktivitātēs



Kopš 2002. gada septembra otrajā pusē Eiropā tiek rīkota Mobilitātes nedēļa. Arī šogad akcijas ietvaros no 16. līdz 22. septembrim Ogrē notiks dažādi interesanti pasākumi, rosinot mainīt paradumus un popularizējot veselīgu dzīvesveidu.

16. septembrī pl. 17.30 ekskursiju pa Ogrī vadīs Ogres Vēstures un mākslas muzeja speciālisti, jebkuram interesentam piedāvājot aizraujošu un informatīvu pastaigu gar pilsētas ievērojamām, bet mazpazīstamām vietām, kurām ikdienas skrējienā mēs paejam garām. Tikšanās Zilo kalnu pakājē pie Ogres zīmes.

20. septembrī pl. 17.30 Ogres Zilajos kalnos ikviens varēs iemēģināt nūjošanas prasmes. Veselības sporta treneres, nūjošanas instruktore Zigrīdas Spruktes vadībā notiks stundu garš nūjošanas treniņš svaigā gaisā! (Nūjas noteiktā daudzumā būs pieejamas uz vietas). Tikšanās Zilo kalnu pakājē pie Ogres zīmes.

Savukārt 22. septembrī, kas tiek atzīmēta kā Diena bez auto, pilsētas centrā, skvērā, ikviens aicināts piedalīties Mobilitātes nedēļas kulminācijas pasākumā – atraktīvā sadraudzības velobraucienā un citās radošās aktivitātēs.

Pl.15 notiks reģistrēšanās braucienam, būs iespēja uzzināt *svaigāko* informāciju par drošu braukšanu un pārbaudīt savas prasmes dažādās sporta stafetēs.

Pl.15.40 sekos kopīgs brauciens, apstājoties pie nozīmīgākajiem pilsētas infrastruktūras objektiem un pēdējā laikā īstenotajiem projektiem, par kuriem informēs Ogres novada pašvaldības attīstības nodaļas speciālisti.

Ikvienam, kurš sasniedzis 12 gadu vecumu, būs iespēja nokārtot velosipēda vadītāja apliecību. Lai nokārtotu eksāmena jautājumus, līdzī jāņem savā fotogrāfija (3X4 cm), personu apliecinošs dokuments (pase, dzimšanas apliecība vai to kopija). Jau pasākuma laikā uzreiz varēs uzzināt eksāmena

rezultātus, savukārt apliecību izsniegs CSDD Ogres nodaļā nedaudz vēlāk.

Paralēli velobraucienam notiks radošās darbnīcas, būs iespēja pacinīties par balvām, veicot dažādus sportiskus uzdevumus! Sadraudzības velobraucienā īpaši aicināts piedalīties attiecīgi noformētas komandas – ģimenes, klasesbiedri, kolēģi un citi. Būs iespēja piedalīties atjautības konkursos un dalībnieku velosipēdu izstādē, kuras eksponāti tiks apbalvoti dažādās nominācijās – radošākais, drošākais, mūsdienīgākais velosipēds. Arī velosipēda īpašniekiem ieteicams piedomāt pie sava tēra un drošības, dodoties velobraucienā.

Eiropas Mobilitātes nedēļa ir lieliska iespēja visiem satiksmes dalībniekiem vienoties mobilitātes stratēģijas ieviešanā! Riteņbraukšana ir efektīvs pārvietošanās veids, kas labvēlīgi ietekmē iedzīvotāju veselību, vidi, kā arī ir ekonomisks. Ogres novada pašvaldība jau no 2007. gada mērķtiecīgi attīsta un uzlabo velotūrisma infrastruktūru, izmantojot gan pašvaldības budžeta līdzekļus, gan līdzekļus, ko izdevies piesaistīt no citiem finansētājiem.

Nāc un piedalies! Līdzī aicini draugus, skolasbiedrus, kolēģus un ģimenes locekļus!

Plašāka informācija – [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv).

Baiba Trumekalne

## Fotokonkurss "Latvijas centrs caur fotoobjektīvu" gada garumā

PA "Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūra" (OITAA) jau otro gadu rīko fotokonkursu "Latvijas centrs caur fotoobjektīvu".

Fotokonkursa mērķis ir interesantu, atraktīvu un mākslinieciski kvalitatīvu fotogrāfiju atlase Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūras informatīvo izdevumu veidošanai, ieviešanai mājas lapā [www.latvijascenrs.lv](http://www.latvijascenrs.lv), pastkartēm, fotoalbumam un fotogrāfiju izstādei. Savukārt, lai veicinātu tūrisma, sporta un atpūtas aktivitātes Zilajos kalnos, fotogrāfu uzmanība speciāli tiek pievērsta šai Ogres un Ikšķiles novadu teritorijās esošajai dabas zonai. Konkursa sadaļā "Zilie kalni četros gadalaikos" fotogrāfiem jāparāda dabas skaistums un īpatnības gada garumā.

Fotokonkurss ilgs no 2011. gada 5. septembra līdz 2012. gada 31. augustam. Fotokonkursā tiek izdalītas četras sezonas:

- Rudens sezona – no 2011. gada 5. septembra līdz 2011. gada 30. novembrim;

- Ziemas sezona – no 2011. gada 1. decembrim līdz 2012. gada 29. februārim;
- Pavasara sezona – no 2012. gada 1. marta līdz 2012. gada 31. maijam;
- Vasaras sezona – no 2012. gada 1. jūnijā līdz 2012. gada 31. augustam.

Darbi jāiesūta elektroniski uz [info@latvijascenrs.lv](mailto:info@latvijascenrs.lv) Fotoattēlu izmēri 640x480px / izšķirtspēja 72.

Konkursā var piedalīties jebkura persona un iesūtīt līdz 10 attēliem par katru gadalaiku, atbilstoši konkursa nolikumam.

Fotoattēliem jāraksturo Ogres un Ikšķiles novadus un to sabiedriskās aktivitātes un jāaptver sekojošas tēmas:

- Ogres un Ikšķiles novadu kultūrvēsturiskie objekti (pieminekļi, baznīcas, pilis, muižas, muzeji u.c.),
- Ogres un Ikšķiles novadu dabas objekti un ainavas,
- Atpūta Ogres un Ikšķiles novadu tūrisma servisa un apskates objektos (naktsmītnes, kafējnīcas, zem-

nieku saimniecības, aktivā atpūta, slēpošana u.c.),

- Ogres un Ikšķiles novadu pilsētas un pagasti (ielas, laukumi, parki, ēkas, cilvēki u.c.),
- Ogres un Ikšķiles novadu kultūras, sporta un izklaides pasākumi.

Pēc katras sezonas noslēguma darbi tiks publicēti [www.latvijascenrs.lv](http://www.latvijascenrs.lv) un ikviens par tiem varēs balsot, nosakot labāko fotoattēlu. Kā arī katras sezonas noslēgumā žūrija izvērtēs iesūtītos darbus. Labākie darbu autori gan pēc skatītāju, gan žūrijas balsojuma rezultātiem tiks apbalvoti. Darbus fotokonkursam var iesūtīt visa gada garumā.

Konkursa nolikumu var lejupielādēt [www.latvijascenrs.lv](http://www.latvijascenrs.lv), kā arī saņemt elektroniski, sūtot pieprasījumu uz adresi [info@latvijascenrs.lv](mailto:info@latvijascenrs.lv), bez maksas nolikuma kopijas var saņemt Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūrā, Brīvības iela 12a, Ogrē.

Ieva Skutule, OITAA direktore

## Turpinās novada teritorijas plānojuma sabiedriskā apspriešana

Ogres novada teritorijas plānojuma un tā vides pārskata sabiedriskā apspriešana turpinās līdz šā gada 20. septembrim.

Novada pašvaldība aicina iedzīvotājus piedalīties teritorijas plānojuma sabiedriskajā apspriešanā un izteikt savu viedokli un ierosinājumus par novada attīstības iespējām laika posmā līdz 2024. gadam.

Ar plānojuma un vides pārskata materiāliem ikviens interesents var iepazīties un publiskās apspriešanas žurnālā ierakstīt savas atsauksmes katru darba dienu pašvaldības darba laikā Ogres novada pašvaldības administrācijas ēkā Ogrē, Brīvības ielā 33, 4. stāva vestibīlā, kā arī novada pagastu

administrāciju ēkās Krapē, Keipeņē, Lauberē, Ličupē, Madlienā, Meņģelē, Ogresgalā, Suntažos un Taurupē.

Plānojuma materiāli un ietekmes uz vidi novērtējuma projekts pieejams arī internetā – novada pašvaldības mājas lapā [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv).

Rakstiskās atsauksmes adresējamas Ogres novada pašvaldībai Brīvības ielā 33, Ogrē, LV-5001, norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu (vai juridiskām personām nosaukumu) un adresi vai nosūtot elektroniski uz e-pasta adresi: [uldis.apinis@ogresnovads.lv](mailto:uldis.apinis@ogresnovads.lv)

Sabiedriskās apspriešanas saņemšanas laiks ir notikušas Ogres-

galā, Madlienā, Keipeņē, Mazozoļos un Taurupē.

Šodien, 13. septembrī, sanāksme notiek Lauberē – pl.16, kultūras namā, un Suntažos – pl.18, tautas namā.

15. septembrī teritorijas plānojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiek Meņģelē – pl.16, tautas namā, un Krapē – pl. 18, pagasta pārvaldē.

Ogrē uz sabiedriskās apspriešanas sanāksmi visi interesenti tiek aicināti 20. septembrī pl. 17.15. Sanāksme notiks novada pašvaldības administrācijas ēkā Brīvības ielā 33 (3. stāvs, Lielā konferenču zāle).

## Saistošie noteikumi Nr.18/2011

### Grozījumi Ogres novada pašvaldības 26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr. 31/2010 "Pašvaldības aģentūras "Mālkalne" siltumenerģijas tarifi 2011./2012. gada apkures sezonai"

Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 2011. gada 21. jūlijā (protokols Nr.10; 49.§).

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 13. punktu un Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturto daļu.

Izdarīt Ogres novada pašvaldības 26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr.31/2010 "Pašvaldības aģentūras "Mālkalne" siltumenerģijas tarifi 2011./2012. gada apkures sezonai" (Ogres novada pašvaldības laikraksts "Ogrēnietis", 2010, Nr.21; 2011, Nr. 8) šādus grozījumus:

1. Izteikt 2.6.punkta "siltumenerģijas gala cenrāža siltumenerģijas komponente un kopējais cenrādis atkarībā no dabasgāzes tirdzniecības cenas 2011./2012. gada apkures sezonai (pēc siltumskaitītāja rādījumiem)" pielikumu šādā redakcijā:

Pielikums Nr.6

26.08.2010. saistošajiem noteikumiem Nr.31/2010 (protokols Nr. 9; 1.§) Siltumenerģijas gala cenrāža siltumenerģijas komponente un kopējais cenrādis atkarībā no dabasgāzes tirdzniecības cenas 2011./2012. gada apkures sezonai

I	II		III		315	49.84	53.67	51.06	54.89
	II A	IIB	IIIA	IIIB					
90	20.61	24.44	21.83	25.66	325	51.14	54.97	52.36	56.19
95	21.26	25.09	22.48	26.31	335	52.44	56.27	53.66	57.49
100	21.91	25.74	23.13	26.96	340	53.09	56.92	54.31	58.14
105	22.56	26.39	23.78	27.61	345	53.74	57.57	54.96	58.79
110	23.21	27.04	24.43	28.26	350	54.39	58.22	55.61	59.44
115	23.86	27.69	25.08	28.91	355	55.04	58.87	56.26	60.09
120	24.51	28.34	25.73	29.56	360	55.69	59.52	56.91	60.74
125	25.16	28.99	26.38	30.21	365	56.34	60.17	57.56	61.39
130	25.81	29.64	27.03	30.86	370	56.99	60.82	58.21	62.04
135	26.46	30.29	27.68	31.51	375	57.64	61.47	58.86	62.69
140	27.11	30.94	28.33	32.16	380	58.29	62.12	59.51	63.34
145	27.76	31.59	28.98	32.81	385	58.94	62.77	60.16	63.99
150	28.41	32.24	29.63	33.46	390	59.59	63.42	60.81	64.64
155	29.06	32.89	30.27	34.11	395	60.24	64.07	61.46	65.29
160	29.71	33.54	30.93	34.76	400	60.89	64.72	62.11	65.94
165	30.35	34.18	31.57	35.40	405	61.54	65.37	62.76	66.59
170	31.01	34.84	32.23	36.06	410	62.19	66.02	63.41	67.24
175	31.65	35.48	32.87	36.70	415	62.84	66.67	64.06	67.89
180	32.30	36.13	33.52	37.35	420	63.49	67.32	64.71	68.54
185	32.95	36.78	34.17	38.00	425	64.14	67.97	65.36	69.19
190	33.60	37.43	34.82	38.65	430	64.79	68.62	66.01	69.84
195	34.25	38.08	35.47	39.30	435	65.44	69.27	66.66	70.49
200	34.90	38.73	36.12	39.95	440	66.09	69.92	67.31	71.14
205	35.55	39.38	36.77	40.60	445	66.74	70.57	67.96	71.79
210	36.20	40.03	37.42	41.25	450	67.39	71.22	68.61	72.44
215	36.85	40.68	38.07	41.90	455	68.03	71.87	69.26	73.09
220	37.50	41.33	38.72	42.55	460	68.68	72.52	69.91	73.74
225	38.15	41.98	39.37	43.20	465	69.33	73.17	70.56	74.39
230	38.80	42.63	40.02	43.85	470	69.98	73.82	71.21	75.04
235	39.45	43.28	40.67	44.50	475	70.63	74.47	71.86	75.69
240	40.10	43.93	41.32	45.15	480	71.28	75.12	72.51	76.34
245	40.75	44.58	41.97	45.80	485	71.93	75.77	73.16	76.99
250	41.40	45.23	42.62	46.45	490	72.58	76.42	73.81	77.64
255	42.05	45.88	43.27	47.10	495	73.23	77.07	74.46	78.29
260	42.70	46.53	43.92	47.75	500	73.88	77.72	75.11	78.94
265	43.35	47.18	44.57	48.40	505	74.53	78.37	75.76	79.59
270	44.00	47.83	45.22	49.05	510	75.18	79.02	76.41	80.24
275	44.65	48.48	45.87	49.70	515	75.83	79.67	77.06	80.89
280	45.30	49.13	46.52	50.35	520	76.48	80.32	77.71	81.54
285	45.95	49.78	47.17	51.00	525	77.13	80.97	78.36	82.19
290	46.60	50.43	47.82	51.65	530	77.78	81.62	79.01	82.84
295	47.25	51.08	48.47	52.30	535	78.43	82.27	79.66	83.49
300	47.90	51.73	49.12	52.95	540	79.08	82.92	80.31	84.14
305	48.55	52.38	49.77	53.60	545	79.73	83.57	80.96	84.79
310	49.20	53.03	50.42	54.25	550	80.38	84.22	81.61	85.44

I - Dabasgāzes tirdzniecības cena līdz Ls/tūkst.nm<sup>3</sup> pie faktiskās siltumspējas

II - Dabasgāzes cena bez akcīzes nodokļa (no 01.05.2011. līdz 30.06.2011.)

IIA - Siltumenerģijas gala cenrāža siltumenerģijas komponente (bez PVN), Ls/MWh

IIB - Kopējais siltumenerģijas cenrādis (bez PVN), Ls/MWh

III - Dabasgāzes cena ar akcīzes nodokli (no 01.07.2011. līdz 30.04.2012.)

IIIA - Siltumenerģijas gala cenrāža siltumenerģijas komponente (bez PVN), Ls/MWh

IIIB - Kopējais siltumenerģijas cenrādis (bez PVN), Ls/MWh

2. Noteikt, ka ar noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē saistošie noteikumi Nr.7/2011 "Grozījumi 26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr. 31/2010 "Pašvaldības aģentūras "Mālkalne" siltumenerģijas tarifi 2011./2012. gada apkures sezonai" (apstiprināti ar domes 17.03.2011. lēmumu (protokols Nr. 5; 1. §)).

Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Ogres novada pašvaldības laikrakstā "Ogrēnietis".

Domes priekšsēdētājs E. Bartkevičs

## INFORMĀCIJA NOVUSISTIEM

Treniņi novusā 14., 21., 28. septembrī pl. 16 Ogres kultūras centrā – foajē pie Lielās zāles.

Ivars Endzelis, atbildīgais par novusu Ogres pilsētā. T. 29134006

## Pateicoties fonda labdarībai, bērni apmeklēja hokeja spēli Rīgā



Šā gada 26. augustā fonds *E un E Ogrē* dāvināja iespēju Lauberes bērnu nama bērniem apmeklēt *Arēna Rīga* un vērot *Rīgas Dinamo* spēli pret Somijas klubu *Saipa Lappeenranta*, kas norisinājās *Latvijas Dzelzceļa* kausa ietvaros. Spēle bija ļoti rezultatīva un skatītājiem interesanta – daudz vārtu guvumu, turklāt *Rīgas Dinamo*

uzvarēja ar rezultātu 6:4.

Fonds bija sarūpējis biļetes uz hokeja spēli, kā arī nodrošināja autobusu, lai aizvestu bērnus no Lauberes uz Rīgu un atpakaļ.

“Mūsu fonds ir jauna, nesen nodibināta organizācija, un tās mērķis ir labdarība. Man ir patīams prieks, ka mūsu pirmais darbiņš ir saistīts ar palīdzību bērniem, radot

viņiem kaut vai nelielu svētku sajūtu,” atzīst fonda valdes loceklis Edijs Eisaks un atklāj, ka fonds plāno rīkot arī citus ar labdarību saistītus pasākumus, tādējādi radot prieku citiem un gandarījumu sev par labi padarītu darbu.

E. Eisaks: “Dāvinājums Lauberes bērnu nama bērniem tapa par fonda dibinātāju naudas līdzekļiem, taču atbalsts labdarības pasākumiem varētu būt daudz lielāks, ja plašāks būtu atbalstītāju pulks. Gribu aicināt novada uzņēmējus uz kopīgām sarunām un sadarbību, iepazīstināt ar fonda plāniem un iecerēm saistībā ar labdarības projektiem Ogrē un visā novadā.”

Stāstot pat fonda tuvākajām iecerēm, E. Eisaks atklāj, ka gada beigās plānots atbalstīt pensionāru un invalīdu biedrību, bet nākamgad, kad Ogres Valsts ģimnāzija atzīmēs skolas 20. gadadienu, sarūpēt dāvanu šai izglītības iestādei.

Nikolajs Sapožņikovs

## Nāc un vingrot sāt!



30. septembrī (piektdienā) Olimpiskā diena notiks 44 norises vietās visā Latvijā, arī Ogres stadionā.

Olimpiskā diena ir vienīgais vispasaules pasākums, ko ik gadus organizē Olimpiskā kustība. Lielākā daļa nacionālo Olimpisko komiteju piecos kontinentos izmanto šo iespēju, lai cilvēkos stiprinātu Olimpisko garu, neskatoties uz viņu vecumu.

Šogad Latvijas Olimpiskās dienas pasākumos piedalīsies galvenokārt skolu jaunieši, jo Latvijas Olimpiskā komiteja (LOK) vēlas vairojot jaunās paaudzes interesi par sportu un Olimpisko kustību. Tieši kolektīvi sporta pasākumi rada jauniesos kopības sajūtu, iemāca bērnus no mazotnes izprast un cienīt citus, kā arī spraiģā sacensībā

norūda raksturu. Jo vairāk bērnu mēs iesaistīsim sportā, jo veselāka kļūs mūsu sabiedrība.

“Olimpiskā diena” notiks visos reģionālajos Olimpiskajos centros Daugavpilī, Jelgavā, Liepājā, Limbažos, Priekulā, Valmierā, Ventspilī, kā arī Rīgā – “Daugavas stadionā”, Tukuma ledus hallē, Ogres stadionā, Valkas pilsētas stadionā un skolu stadionos Mārupē, Krimuldā, Carnikavā, Rēzeknē, Salaspilī, Aucē, Līvānos un citās vietās.

Latvijas Olimpiskās dienas norise sāksies ar vienotu Olimpisko rīta rosmi visās 44 norises vietās, kuras mērķis ir Olimpiskās dienas dalībniekus pamodināt un sagatavot turpmākās dienas fiziskajām un garīgajām aktivitātēm, kā arī atgādināt par pareizi veiktu rīta rosmi kā ļoti svarīgu ikdienas sastāvdaļu labas pašsajūtas veicināšanai.

Mēs ļoti vēlamies atjaunot rīta vingrošanu. Tieši vingrošanā mums ir pirmais olimpiskais čempions Igors Vihrovs, tā raisa interesi par sportu, par olimpisko kustību, dod kopības sajūtu, kuras šodien tik ļoti trūkst. Mēs vingrojam visi kopā

skolā, stadionā, olimpiskajos centros, visi kopā – Latvijā. Tāpēc vingrošanu likām šā gada olimpiskās dienas stūrakmeni.

Otrs pasākuma balsts ir stafetes. Trešais vienojošais elements ir mājasdarbs – zīmējumu konkurss, kura tēma “Latvijas olimpiskās komandas talismans Londonas olimpiskajās spēlēs”.

LOK uz katru norises vietu sūtīs olimpisko vēstnesi, Ogrē tā būs Ingrida Amantova (kamaniņu sports). Vēstneši, kas ieradīsies ar LOK karogu, katram dalībniekam, neatkarīgi no rezultāta, pasniegs SOK un LOK prezidentu parakstītu sertifikātu.

Savukārt atraktīvākā komanda un zīmēšanas konkursa labāko darbu autori saņems uzacīnājumu uz Rīgas Dinamo 16. oktobra spēli ar Bars. Pateicoties hokeja kluba un “Arēna Rīga” atsaucībai, šāda iespēja būs vairāk nekā 1000 bērniem.

Rīta vingrošanu visā Latvijā 30. septembrī vadīs Radio SWH. Olimpiskās dienas sagatavošanai un norisei sekos LTV kameras. Savukārt [www.olimpiade.lv](http://www.olimpiade.lv) pēc 7. septembra būs skatāms LSPA docentes Ineses Ļubinskas sastādītā rīta vingrošanas kompleksa videoieraksts, kura veidošanā piedalījās gan olimpieši, gan viņu bērni.

Pasākumu atbalsta LOK ģenerālsponsoru SIA “Latvijas Mobilais Telefons”, a/s “Latvijas Valsts meži”, LOK sponsori “Swedbank” AS, a/s “Latvijas Gāze”, un a/s “Latvijas Dzelzceļš”, Ogres novada pašvaldība, Ikšķiles novada pašvaldība, Lielvārdes novada pašvaldība un Ķeguma novada pašvaldība.

“Olimpiskā diena domāta ikvienam, lai vai kāda būtu viņa sportiskā varēšana. Šī diena ir kas vairāk par vienkāršu sportošanu, skriešanu vai vingrināšanos. Tā ir iespēja aizdomāties par olimpiskajām spēlēm tajā nozīmē, ka mums vienmēr jācenšas parādīt pašu labāko, ko spējam, vienlaikus apzinoties, ka svarīgākais nav uzvarēšana vai zaudēšana, bet sapratne, kā vislabāk spēlēt šo spēli. Filozofija, kas var noderēt ikdienas dzīvē.” (Žaks Roge, Starptautiskās Olimpiskās komitejas prezidents)

Dzirkstīte Žindīga un LOK preses dienests

## Stājas spēkā grozījumi noteikumos par apkures tarifiem

Ogres novada dome šā gada 21. jūlijā apstiprināja grozījumus Ogres novada 26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr. 31/2010 “Pašvaldības aģentūras “Mālkalne” siltumenerģijas tarifi 2011./2012. gada apkures sezonai”.

Novada pašvaldība ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīvu atzinumu par šiem grozījumiem.

Grozījumi nosaka izmaiņas pašvaldības aģentūras “Mālkalne” siltumenerģijas cenrādi 2011./2012. gada apkures sezonai.

To pieņemšanas nepieciešamība saistīta ar izmaiņām akcīzes nodokļa piemērošanu dabasgāzei ar 2011. gada 1. jūliju. Iepriekšējā cenrādī tika piemērots akcīzes nodoklis Ls 15.60 par tūkst.nm<sup>3</sup>, šajā tiek piemērots akcīzes nodoklis Ls 12.00 par tūkst.nm<sup>3</sup>.

Noteikumi paredz samazināt pašvaldības aģentūras “Mālkalne” siltumenerģijas cenrādi.

Saistošos noteikumus skat. 3. lpp.

## Vēl jāpagūst salabot ielas

Pagaidām laika apstākļi ir piemēroti ielu un ceļu remontdarbiem. Ogrē ielu remontdarbi turpinās. Nesen SIA “Ceļdaris” atjaunoja asfalta segumu Priēžu ielā, Vidus prospektā – posmā no Blāzmas ielas līdz Zilokalnu prospektam, Turkalnes ielas posmā no Vārpas ielas līdz Norupes ielai. Turkalnes ielā darbi turpinās – vēl nav pabeigti ietves remonts.

Šogad vēl plānots noasfaltēt Upes prospekta brauktuvi posmā no Mālkalnes prospekta līdz dzelzceļa tunelim. Šo ielu remontēs SIA “Rīgas ceļu pārvalde”, darbi jāpabeidz līdz 15. oktobrim.

Kā informē novada pašvaldības iepirkuma nodaļas vadītāja Valda Zvaigzne, ir izsludināts iepirkums Tinūzu ielas un Brīvības ielas posma rekonstrukcijai. Pieteikumus uzņēmēji var iesniegt līdz 25. septembrim. Darbi šajā objektā notiks nākamgad.

Nikolajs Sapožņikovs

## Pašvaldības paraksta vienošanos par koncesijas procedūras organizēšanu

Pagājušonedēļ, 9. septembrī, Ogres novada pašvaldībā tika parakstīta vienošanās par piecu pašvaldību - Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes, Ķeguma un Baldones – sadarbības uzsākšanu kopīgas atkritumu apsaimniekošanas organizēšanai.

Vienošanos parakstīja Baldones novada domes priekšsēdētāja Karina Putniņa, Ogres novada domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs, Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis un Ķeguma novada domes priekšsēdētājs Roberts Ozols. Parakstīšanas brīdī nevarēja ierasties Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, kurš šo dokumentu parakstīs vēlāk.

Vienošanos paredz atkritumu apsaimniekošanas tiesību nodošanu Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes, Ķeguma un Baldones novadu pašvaldību administratīvajās teritorijās un tās rezultātā visas pašvaldības kopīgi izsludinās koncesijas procedūru par tiesībām nodrošināt atkritumu apsaimniekošanu un šķirošanu minēto pašvaldību administratīvajās teritorijās.

Pašvaldību savstarpēji noslēgtais līgums paredz, ka pašvaldības pilnvaro Ogres novada pašvaldību veikt publisko iepirkumu par Finanšu ekonomiskā aprēķina (FEA) izstrādi un Koncesijas procedūras dokumentācijas izstrādi par tiesībām nodrošināt atkritumu apsaimniekošanu un šķirošanu minēto novadu pašvaldību administratīvajās teritorijās, ko vēlāk iesniedz Finanšu ministrijai un Centrālajai finanšu līgumu aģentūrai atzinumu saņemšanai. Visu līgumā minēto darbību veikšanai nepieciešamos līdzekļus sedz visas pašvaldības.

Ieguvums no koncesijas līguma, kas tiks slēgts uz ~ 20 (termiņš var mainīties pēc FEA izstrādes) gadiem: 1) katras pašvaldības teritorijā tiks izveidots šķiroto atkritumu pieņemšanas laukums, kur iedzīvotāji varēs nodot atkritumus bez maksas iepriekš sašķīrotās frakcijās – stikls, PET, plēves, kartona, papīra iepakojums, makulatūra, dienas gaismas spuldzes, baterijas, elektroiekārtas, metāls, utt. Papildus tam tiks risināts jautājums par bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu; 2) atkritumu dalītās savākšanas punktu izveide pilsētu teritorijās (1 punkts uz 500 iedzīvotājiem pilsētā un 300 iedzīvotājiem lauku teritorijā); 3) iedzīvotāju vides apziņas veidošana – akcijas, izsoles, u.c. informatīvi pasākumi, lai motivētu iedzīvotājus šķīrot atkritumus. Ir arī ekonomisks ieguvums – samazināsies ikmēneša atkritumu daudzums, par kuru izvešanu ir jāmaksā.

Baiba Trumekalne

## Varbūt Latvijas lielākais ķirbis izaudzis Ogres novadā...

Līdz 2. oktobrim ikviens, kam dārzā šovasar izaudzis liels ķirbis, var to pieteikt nu jau par tradīciju kļuvušajam Latvijas lielākā ķirbja čempionātam, kas 7. oktobrī norisināsies Rīgas Zooloģiskajā dārzā.

Čempionātu rīko veikalus tīkls “Maxima”. Latvijas lielākā ķirbja čempionāts jau sesto reizi pulcēs šīs dārza ogas rekordistus no visiem novadiem. Pagājušā gada varenākais ķirbis izrādījās 134 kilogramus smags, tādējādi par 10 kilogramiem pārspējot 2009. gada laureātu, un tā vidējais apkārtmērs sasniedza 260 (!) centimetrus.

Šovasar ķirbju augšanai laika apstākļi bijuši labvēlīgi, tāpēc, iespējams, būs sīva konkurence par lielākā ķirbja titulu.

Lai piedalītos konkursā, ķirbju īpašniekiem jānomēra sava ķirbja apkārtmērs gan horizontāli, gan vertikāli un iegūtie dati kopā ar ķirbja atrašanās vietu un sava tālruna numuru jādara zināmi, zvanot pa bezmaksas tālruni 80002020 (darba dienās no pl. 8.00 līdz pl.17.00) vai rakstot uz elektroniskā pasta adresi [info@maxima.lv](mailto:info@maxima.lv) ar norādi, ka vēstule paredzēta dalībai konkursā “Latvijas lielākais ķirbis”.



### Aizsaulē aizgājuši (19.08.2011. – 09.09.2011.)

Pēteris Anančonoks

dz.20.03.1947.

Olga Belova

dz.18.01.1926.

Jeļena Borovika

dz.02.06.1931.

Roberts Breidaks

dz.08.09.1933.

Anfisa Cielava

dz.28.09.1925.

Lidija Čornaja

dz.18.12.1933.

Imants Dambis

dz.26.05.1942.

Andrejs Fjodorovs

dz.03.09.1964.

Leontijs Fjodorovs

dz.21.07.1937.

Ivans Gisičs

dz.02.02.1921.

Andris Jankovičs

dz.06.05.1940.

Irena Aldona Krastiņa

dz.07.06.1938.

Jevdokija Kudrjašova

dz.30.08.1926.

Vera Kuzmina

dz.22.09.1927.

Roberts Ķepents

dz.15.04.1936.

Lūcija Martupa

dz.15.05.1938.

Valērijs Mihaļovs

dz.03.09.1949.

Tamāra Mjakotina

dz.12.02.1954.

Vitolds Poikāns

dz.09.04.1938.

Valentīna Remese

dz.28.01.1953.

Gunārs Rodiņš

dz.20.03.1953.

Marija Skudra

dz.07.10.1927.

Ritma Steprāne

dz.16.07.1927.

Irena Veikšāne

dz.23.04.1928.

Anastasija Zagontova

dz.23.02.1924.

**Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem.**